Regest: Pedrotti, San Remigio, 242. – Vetti/Zoia, 226.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo quarto, indictione XIII. die dominico XV intrante novembr(i). Cummutationem et cambium
 10 inter se fecerunt || Nicolla et Tempallus fratres et filii condam ser Morandi de Lature de Uertemate¹ civis Cumarum² suo nomine et nomine ex parte Attonis et Alexandri fratrum suorum et filii condam || iamscripti ser Morandi, quos iamscripti Nicolla et Tempallus promiserunt obligando omnia sua bona pignori presencia et futura in totum infrascripto Johanni converso ad partem et utilitatem infrascripte || domus ecclesie sancti Remedii³ et capitullo eius facere eos esse stare et
 15 permanere tacitos et contentos et quietos omni tempore infrascripta permutatione et dato et cessione et hanc cartam confirmare et ratam et firmam habere et tenere et quod non contra venierint ullo tempore suis omnibus et sine ipsius ecclesie et capitullo eius dampnis et expensis ex una parte et Johannes filius condam Alberti Lengii de
 20 Ponte⁴ conversus et canevarius hoc^{a)} syndicus et procurator predictae ecclesie et domus et capitullo eiusdem nomine ipsius ecclesie et capitulli eius ex altera parte de infrascriptis terris et rebus territorii, prout inferius fuerit specificatum. Inprimis namque predicti Nicolle et Tempallus pro se suo nomine et nomine predictorum Attonis et Alexandri fratrum suorum dederunt et tradiderunt in permutationem nomine et cambii at habendum et tenendum et possidendum iamscripto Johanni converso et sindico et canevario ad partem ipsius ecclesie et domus et capitullo eius peciam unam terre prative cum moxinis et busscis supra nomine concillivi iacente in territorio de Tirano⁵ ad locum, ubi dicitur in Mixente⁶, cui coheret a mane iamscripte ecclesie et in parte presa, que dicitur domini episcopi, quam tenet et laborant^{b)} ser Iohanni Orlapanis et illi de la Pergolla, a meridie dominorum Nicolle et Iohanni Capit(anei) de Staçona⁷, a sero predictae ecclesie, a nullora aqua sive flumen Pussclauini⁸, eo salvo si allie vel aliter reperiantur coherentie, salvo iure acolle comunis de Tirano, quod est anuatim imperi(ales) quatuor, cum omnibus suis iuribus et accessionibus et aquarum conductibus et asscullis et passcuis salvo iure vie comunis de Tirano. Versa vice predictus Johannes conversus et canevarius et syndicus
 35 nomine iandictae^{b)} ecclesie et capitulli eius et pro ipsa ecclesia et capitullo dedit et tradidit iamscriptis Nicolle et Tempallo et ad partem alliorum suorum fratrum iamscriptorum in permutationem nomine cambii ad abendum et tenendum et possidendum inprimis peciam unam terre cum erborum unum castani supra iacente in eodem territorio Tirano, ubi dicitur in Castenedo⁹, coheret ei a mane et nullora iamscripto-

971. ¹Vertemate con Minoprio, ital. Prov. Como. – ²Como, ital. Stadt u. Prov. – ³Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁴Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Tirano, ebd. – ⁶Miscent, Gem. Tirano. – ⁷Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – ⁸Poschiavino, Nebenfluss der Adda aus dem Puschlav. – ⁹Nicht identifiziert, Gem. Tirano.

rum Nicolle et fratrum eius, a meridie via, a sero heredum condam ser Petri Capitanei, et unam alliam peciam terre cum quatuor erboribus castani supra iacente ibi prope, cui coheret ei a mane et a sero heredum condam domini Guifredi Bunoni, a meridie via, a nullora ser Nicolle Capitanei, salvo eo si allie vel aliter reperiantur coherentie, et hoc cum omnibus suis iuribus et accessionibus, et pro iugtura^{c)} et melioramento iamscripti cambii ipse Johannes nomine iamscripte ecclesie et capitulli eius dedit et solvit ibi in presenti coram me infrascripto Oprando notario et testibus et notariis infrascriptis iamscriptis Nicolle et Tempallo et ad partem alliorum fratrum suorum pro pretio et solutioni et melioramenti iamscripti cambii libras novem imperi(alium) denariorum bonorum spendebillium, quos ibi receperunt omni occasione et exceptione remota. Et ad invicem predicti contraentes videlicet predicti Nicolle et Tempallus pro se et fratribus suis et dictus Johannes pro predicta ecclesia et capitullo dederunt et cesserunt et mandaverunt omnia iura et omnes acciones et rationes reales et personales utiles et directas et ypotecarias et omnes exceptiones et defensiones retenciones et replicationes cuique predictarum parcium pertinentes et competentes et competencia in ipsis et pro ipsis et super ipsis terris et rebus territorii superius in hac permutatione et partim nomine pretii datis traditis et permutatis, ita ut decetero predicti Nicolla et Tempallus et fratrum suorum sit et succedant in locum et ius universum predictae ecclesie et capitulli eius de predictis duabus peciis terre cum erboribus supra superius in hac permutatione datis, et predicta ecclesia sancti Remedii et capitullum eius decetero sit et succedat in locum ius et universum predictorum Nicolle et Tempalli et fratrum eorum de predicta pecia terre prative cum suis iuribus et pertinenciis, quam dictus Johannes nomine predictae ecclesie hodie in permutationem et partim nomine pretii recepit ab predictis fratribus, et habeant et teneant quelibet pars hoc, quod sibi datum est a suo permutatore, et faciat exinde, quicquid facere licet de re sibi data, sine contradictione alterius sui permutatoris et omnis persone, et utantur et uti possint quilibet iamscriptorum contraencium omni iure et accione et ratione, quarum quelibet cummutator suus ante hunc contractum uti et exercere et exsperiri defendere et retinere poterat et poterant. Preterea predicti contraentes dederunt et cesserunt sibi ad invicem parabollam et licenciam incredi^{b)} et adpreendere corporallem possessionem et tenutam et quasi predictarum terrarum et rerum inter se vicissim superius permutatarum, constituentes se vicissim nomine alterius sui contraentis, secundum quod quilibet eorum a suo permutatore recepit. Insuper predicti Nicolla et Tempallus fratres pro se et alliis fratribus suis et predictus Johannes pro predicta ecclesia et capitullo promiserunt vicissim videlicet Nicolla et Tempallus fratres omnia sua bona pignori obligando et Johannes obligando pignori bona et res predicta ecclesie et capitulli eius una pars alteri et alter alteri vicissim predicta superius permutata et partim pro pretio data defendere et guarentare ab omni persona et universitate omni tempore iure et racione cum pena tocius dampni et interesse et pro eorum et cuiusque eorum dato et facto suis omnibus videlicet illius partis, que predicta non atenderit et observaverit, dampnis et expensis et sine dampnis et expensis illius partis, que atenderit et observaverit, et predicta omnia facta et facta sunt per predictos permutatores et eo pacto et condicione alias vero non permutaturos silicet quod quilibet predictorum contraencium sit semper pociorum in pignore in

predictis rebus per eos in permutationes datis, si contingerit predicta superius permu-
 tata alicui iamscriptarum parciū evinci in toto vel in parte ullo modo, ita quod nul-
 lum ius aquiratur vel amitatur, si causus estiterit et victionis^{d)} nulla temporis
 proscriptioe obstante, et predictis fratres pro se et alliis fratribus suis teneantur re-
 5 dere predictae libr(as) novem imperi(alium) iamscripte ecclesie et eius capitullo, si ca-
 reren de defensione et guarentatione predictae pecie prati, cum suis omnibus dampnis
 expensis et interese. Actum Tirani in curia iamscriptorum fratrum. Interfuerunt te-
 stes rogati Aydantus et Anrighetus fratres et filii condam Çuliani Fer(arii) et
 Martinus Marentelle monachus sancti Martini¹⁰ omnes de Tirano et ser presbi-
 10 ter Girardus de Villa¹¹ et pro notariis Mayfredus filius condam Viuiani Baçi de
 Bellaxio¹² et Remedius filius Çuliani de Adua de Tirano.
 (ST) Ego Oprandus notarius de Tirano filius condam Viuencii de Ripa de Clu-
 rrio¹³ rogatus hanc cartam tradidi et scripsi.

a) o über der Zeile nachgetragen. – b) A. – c) A, statt iunctura. – d) A, statt evictionis.

15 972. *S. Perpetua, (18. oder 19.) November 1254*
Die Gemeinde Villa di Tirano quittiert dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua für den
Zins (accola) aus seinen Gütern in Villa di Tirano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 227. – Pg. 20,5(10,5)/14,5(8,5) cm. – Rückver-
merk (14. Jh.): Ville; (davor, jünger): In comuni. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.

20 *Zum Datum: Die Datumsangaben stimmen nicht zusammen. Der 18. Nov. (13. exeunte nov.) war*
ein Mittwoch, die iovis wäre der 19. Nov.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 243. – Vetti/Zoia, 227 (beide zum 18. Nov.).

[. . . quin]quageximo^{a)} quarto, [di]e^{b)} iovis terciodecimo exeunte novembr., indictio-
 ne XIII[. . .]^{a)} || Petri de Zanono de Ponte¹ et Bertromei filii quondam^{c)} Baddi ||
 25 [de Tiran]o^{d)2} testium rogatorum Viuianus qui dicitur de Franca et Gilbertus
 de Uilla³ sindici et procuratores comunis et universitatis loci || de Uilla, sicut dice-
 bant, fuerunt contenti et confessi omni occaxione et exceptione remota se nomine ip-
 sius comunis et universitatis recepisse a Johanne de Ponte converso et canevario
 30 domus ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue⁴ residencium in territorio
 plebis de Villa solvente nomine dictarum ecclesiarum et specialiter nomine ecclesie
 sancte Perpetue pro solutione illorum octo imperial(ium) et conziorum duorum vi-
 ni, quos et quod dat acolam dicta ecclesia iamscripto comuni de Villa occaxione
 plurium terrarum iacentium in ipso territorio de Villa. In qua confesscione et recep-
 35 tionem et solutionem predicti Viuianus et Gilbertus promisernt omnia sua bona pre-
 sentia et futura iamscripto Johanni converso ad partem iamscripte domus earundem

971. ¹⁰S. Martino, Kirche in Tirano. – ¹¹Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ¹²Bellagio, ital. Prov. Co-
 mo. – ¹³Chiuro, ital. Prov. Sondrio.

972. ¹Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ²Tirano, ebd. – ³Villa di Tirano, ebd. – ⁴Kloster S. Re-
 migio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano.

ecclesiarum facere ipsum comune et universitas esse stare et permanere tacitum et contentum omni tempore et ratum et firmum habere et tenere et nullo modo contravenire et conservare easdem ecclesias indemnes et illesas ab omni persona et universitate pro predicta accola soluta suis omnibus et sine ipsius domus et ecclesiarum dampnis et expensis, renonciando exceptioni non date et solute accole. Quia sic convenit inter eos. Actum in curia ecclesie sancte Perpetue. 5

(ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trixiuo⁵ hoc breve tradidi^{e)} et scripsi.

^{a)} Die linke Hälfte der 1. und 2. Zeile zerstört. – ^{b)} Oberer Rand besch. – ^{c)} 1,5 cm für den Namen des Vaters offengelassen. – ^{d)} Pg. besch. – ^{e)} tradidi irrt. wiederholt. 10

973. (903)

Chiavenna, 7. März 1255

Jacobus de Porta von Castelmur quittiert der Gemeinde Chiavenna für 10 Pfund.

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 28/12 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Comput. sunt sol. L. pro debit. lbr. CCCX. – Geschrieben vom Notar Guasparus Bruxasuricus.

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 131. 15

§ Milleximo ducentesimo quinquagesimo quinto, die dominico septimo intrante mart(ii). Contentus et manifestus fuit dominus Jacobus de Porta de Castromuyro filius condam || domini Olderici de Porta¹ se recepisse omni exceptione remota a ser Atto de Ponte de Cla(uenna)² filio condam domini Gualterii de Pontecan(enario) comunis Cla(uenna) e nomine ipsius comunis || de propriis^{a)} denariis ipsius comunis libras decem novorum pro dono seu guider(dono) preterito illarum librarum ducentum novorum sortis, quas comunis et homines de Cla(uenna) dare debent iamscripto domino || Jacobo pro duo brevia atestata, sicut dixerunt, salvo si plus vel minus in ipsis brevibus continetur. In qua confessione et solutione predictus dominus Jacobus promisit omnia sua bona pignori obligando, ita quod stabit et permanebit tacitum et contentum omni tempore in hac confessione et solutione suo pignore et dispendio et sine dampno et dispendio iamscripti comunis. Actum Cla(uenna) ante cassam Anrici Cauaçe. Unde sunt plures. Interfuerunt testes Alibertus filius condam Jacobi de Lapilla et Jacobus filius condam Johannis Çacanii et Albinus filius Redulfi sancti Johannis et pro notariis Jacobus Çamarus filius condam Rigiçonis Caleg(arii) et Mafeus filius condam Mafei Stramatari omnes de Cla(uenna) rogati. 25